
Ente Terre Regionali Toscane
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80)

DIREZIONE

Decreto n. 89 del 18 ottobre 2022

Oggetto: L.R. 39/00 art. 30 comma 8 - Bonifica del sito Ex Minerario Le Cetine nel Comune di

Chiusdino.  Conferenza  dei  Servizi  per  approvazione  progetto  esecutivo  ai  sensi  de  D.Lgs

152/2006  art  242  comma  13  – Autorizzazione  all’esecuzione  degli interventi  previsti  nel

Patrimonio agricolo forestale regionale  Complesso La Merse.

Allegati da pubblicare: nessuno

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi

Pubblicità/Pubblicazione:  Atto  soggetto  a  pubblicazione  integrale  sulla  banca  dati  degli  atti
amministrativi dell’Ente Terre regionali toscane.

Pagina 1 di 3



IL DIRETTORE

Vista  la  legge  regionale  27 dicembre  2012 n.  80,  “Trasformazione  dell’ente  Azienda regionale
agricola di Alberese in ente Terre regionali toscane. Modifiche alla l.r. 39/2000, alla l.r. 77/2004 e
alla l.r. 24/2000 istitutiva dell’Ente Terre Regionali Toscane “

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  118  del  30/04/2021  con  il  quale  il
sottoscritto è stato nominato direttore dell’Ente Terre regionali toscane;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1395 del 27-12-2021 ad oggetto "  Direttive all’Ente
Terre Regionali Toscane per la predisposizione del piano delle attività per l’annualità 2022 di cui
all’articolo 10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80.";

Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane del 10/01/2022 n.1 “L.R. 80/12 art.
10, comma 2 - Adozione del Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre regionali  toscane per
l’anno 2022 con indicazioni relative al triennio 2022-2024”;

Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane del 15/03/2022 n. 24 “Decreto n. 1
del  10/01/2022 ad oggetto -  L.R.  80/12 art.  10,  comma 2 -  Adozione del  Piano Annuale delle
Attività dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2022 con indicazioni relative al triennio 2022-
2024”. Modifica Allegato A;

Vista  la Delibera della Giunta Regionale n. 390 del 11-04-2022 ad oggetto  “Approvazione Piano
delle attività di Ente Terre per il 2022 ed indicazioni per il triennio 2022-2024- Modifica alla DGR
n.  1395  del  27/12/2021  che  approva  le  Direttive  all’Ente  Terre  Regionali  Toscane  per  la
predisposizione del piano delle attività per l’annualità 2022.

Visti:
- gli artt. 27, 28, 29 e 30 della L.R. 39/00 “Legge forestale della Toscana”;
- l’allegato B della L.R. 39/00;
- il Regolamento Forestale approvato con DPGR 08/08/03 n. 48/R;

Vista la Legge regionale 3 marzo 2015, n. 22 “Riordino delle funzioni provinciali e attuazione della
legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  sulle unioni e
fusioni di comuni). Modifiche alle leggi regionali 32/2002, 67/2003, 41/2005, 68/2011, 65/2014;

Vista le nota n° 5480 e n° 5481 del 03/10/2022 del comune di Chiusdino relativa alla convocazione
della conferenza dei servizi del 24/10/2022 per l’approvazione del progetto esecutivo della Regione
Toscana – Direzione Ambiente e Energia – SETTORE BONIFICHE E “SITI ORFANI” PNRR, ai
sensi de D.Lgs 152/2006 art 242 comma 13, relativo alla “ Bonifica del sito Ex Minerario Le Cetine
nel Comune di Chiusdino” che interessa una porzione del patrimonio agricolo forestale regionale
del complesso La Merse;

Dato atto che competente all’amministrazione del complesso agroforestale regionale La Merse è
l'Unione dei Comuni della Val di Merse;

Ricordato  che  l'Unione  dei  Comuni  della  Val  di  Merse è  anche  ente  competente  alle  funzioni
amministrative di cui alla legge forestale (l.r. 39/00) in merito alla tutela del bosco (art .3 ter) per il
proprio territorio di competenza;

Considerato che a seguito della modifica dell’art. 30 della l.r. 39/00 “legge forestale della Toscana”
intervenuta con l’approvazione della legge regionale 80/2012, gli interventi non previsti dal piano di
gestione dei complessi del PAFR sono autorizzati dall’Ente terre regionali toscane, ente dipendente

Pagina 2 di 3



della Regione Toscana, ma che tale autorizzazione non costituisce titolo abilitativo all'esecuzione
degli interventi di cui al Titolo V della l.r.39/00 (art. 47 e 47 bis);

Ricordato  che  Ente  terre  regionali  toscane  svolge  la  funzione  di  coordinamento  della  gestione
ottimale e della valorizzazione dei beni del patrimonio agricolo forestale regionale di cui all'art. 22
della l.r. 39/00; 

Considerato:
- che il piano di gestione del complesso agroforestale regionale  La Merse  per il periodo 2007-

2021 approvato con DGRT n° 953 del 24/11/2008 è scaduto;
- che in località Le Cetine in Comune di Chiusdino nel patrimonio agricolo forestale regionale

insiste un sito minerario dismesso da decenni (1948), ben prima del trasferimento della proprietà
dallo Stato – ex Azienda di stato per le Foreste Demaniali alla Regione Toscana; 

- che la Regione Toscana ha provveduto ad elaborare un progetto per la bonifica di tale sito ex
minerario per mettere in sicurezza l’area;

Visto il progetto relativo alla bonifica del suddetto ex sito minerario acquisito dal link indicato dalla
nota di convocazione dei servizi;

Dato atto  che,  con congiuntamente con i tecnici della Regione Toscana dell’Unione dei Comuni
della  Val  di  Merse,  sono  già  stati  esperiti  passaggi  informali  e  verifiche  tecniche  su  elementi
attuativi di tale progetto;

Ritenuto che si debba procedere ad autorizzare, ai sensi del comma 8 dell’art. 30 della L.R. 39/00,
per quanto di competenza, l’esecuzione degli interventi previsti dal progetto sul sito Ex Minerario
Le Cetine nel Comune di Chiusdino di cui alla conferenza dei servizi del  24/10/2022  che interessa
una porzione del patrimonio agricolo forestale; condizionandoli al rilascio delle autorizzazioni di
legge; 

DECRETA

1) Di autorizzare, per quanto di competenza ai sensi del comma 8 dell’art. 30 della L.R. 39/00,
l'esecuzione degli  interventi previsti dal progetto sul sito Ex Minerario Le Cetine nel Comune di
Chiusdino”  di  cui  alla  conferenza  dei  servizi  del  24/10/2022   che  interessa  una  porzione  del
patrimonio agricolo forestale regionale (PAFR) nel complesso La Merse;

2) di dare atto che il presente atto non costituisce titolo abilitativo all'esecuzione degli interventi di
cui al Titolo V della l.r.39/00 (art. 47 e 47bis);
 
3)  Di  subordinare  l’esecuzione  degli  interventi  al  rilascio  delle  autorizzazioni  previste  dalla
legislazione vigente;

4) Di trasmettere il presente decreto al Comune di Chiusdino che indetto la conferenza di servizi ed
all’Unione dei Comuni della Val di Merse, ente del gestore del PAFR.

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Tosca-
ne ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/07.

IL DIRETTORE 
         Dott. Giovanni Sordi

Pagina 3 di 3


		2022-10-18T14:54:44+0200
	Sordi Giovanni




